Решение
по делу №06/3131-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

25.08.2017                                                                                              г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

Уполномоченного учреждения Е. А. Кондратенко (по доверенности),
А. Ю. Запоточного (по доверенности),

Заявителя А. И. Воловика (по доверенности), —

рассмотрев жалобу Заявителя от 17.08.2017 № 44/ВН (вх. №3729/09 от 21.08.2017) на действия Единой комиссии
Уполномоченного учреждения при проведении конкурса с ограниченным участием «Оказание услуг по
организации питания учащихся в МБОУ «Сакская гимназия № 1», МБОУ «Сакская СШ №1 им. Героя Советского
Союза В.К.Гайнутдинова», МБОУ «Сакская средняя школа № 2», МБОУ «Сакская средняя школа № 3», МБОУ
«Сакская средняя школа № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко», МБОУ «Школа - лицей» (номер
извещения 0875300054217000010) (далее — Конкурс), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Единой комиссии Уполномоченного
учреждения при проведении Конкурса.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Единой комиссии
Уполномоченного учреждения:

1. Единая комиссия Уполномоченного учреждения необоснованно допустила к участию в Конкурсе
проводимом для субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций физическое лицо Рублеву А. Н.

2. Единая комиссия Уполномоченного учреждения нарушила порядок вскрытия конвертов с заявками
участников Конкурса.

3. Единая комиссия Уполномоченного учреждения ненадлежащее оценила заявку Рублевой А. Н. по
нестоимостным критериям оценки.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 21.08.2017
№06/9203, направленное Заявителю, Уполномоченному учреждению и размещенное на официальном сайте
Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт, единая
информационная система, ЕИС).

Заседание Комиссии по рассмотрению жалобы назначено на 14:40 24.08.2017. На основании пункта 3.32
Административного регламента от 19.11.2014 №727/14 по собственной инициативе Комиссии, в том числе для
выяснения обстоятельств, имеющих значение для принятия решения, в заседании Комиссии объявлен перерыв
до 12:30 25.08.2017.

На заседании Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы жалобы в полном объеме.
Представители Уполномоченного учреждения не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что при
проведении Конкурса Единая комиссия Уполномоченного учреждения действовали в соответствии с

http://www.zakupki.gov.ru/

положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 24.07.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый конкурс;

- начальная (максимальная) цена контракта – 5 018 167,46 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 14.08.2017 10:00; дата и время вскрытия конвертов, открытия доступа к
электронным документам заявок участников: 14.08.2017 10:00; дата проведения предквалификационного
отбора: 15.08.2017; дата рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе: 17.08.2017;

- на участие в Конкурсе подано 3 заявок, все заявки допущены к участию в конкурсе;

- победителем Конкурса признана РУБЛЕВА АННА НИКОЛАЕВНА с предложенной ценой контракта 4 411 732,45
рублей.

1. Согласно доводам жалобы Единая комиссия Уполномоченного учреждения необоснованно допустила к
участию в Конкурсе проводимом для субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций физическое лицо Рублеву А. Н.

В силу части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее
чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 статьи 30
Закона о контрактной системе, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных
аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации. При этом
начальная (максимальная) цена контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений части 5 статьи 30 Закона о контрактной системе.

При этом частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе определено, что при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе, в
извещениях об осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении участников закупок,
которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны декларировать в заявках на участие в
закупках свою принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям.

В извещении о проведении Конкурса, Конкурсной документации установлено ограничение о том, что
участниками Конкурса могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации

На заседании Комиссии установлено, что Рублева А. Н. является индивидуальным предпринимателем, о чем
имеется соответствующие документы в заявке на участие в Конкурсе.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. В жалобе указано, что Единая комиссия Уполномоченного учреждения нарушила порядок вскрытия
конвертов с заявками участников Конкурса.

Часть 3 статьи 56 Закона о контрактной системе устанавливает, что при проведении конкурса с ограниченным
участием применяются положения Закона о контрактной системе о проведении открытого конкурса с учетом
особенностей, определенных настоящей статьей 56 Закона о контрактной системе.

В силу части 6 статьи 52 Закона о контактной системе информация о месте, дате и времени вскрытия конвертов
с заявками на участие в открытом конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов
заявкам на участие в открытом конкурсе, наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при
наличии) (для физического лица), почтовый адрес каждого участника открытого конкурса, конверт с заявкой

которого вскрывается или доступ к поданной в форме электронного документа заявке которого открывается,
наличие информации и документов, предусмотренных конкурсной документацией, условия исполнения
контракта, указанные в заявке на участие в открытом конкурсе и являющиеся критерием оценки заявок на
участие в открытом конкурсе, объявляются при вскрытии данных конвертов и открытии указанного доступа и
вносятся соответственно в протокол.

В соответствии с частью 7 статьи 52 Закона о контрактной системе протокол вскрытия конвертов с заявками на
участие в открытом конкурсе и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на
участие в открытом конкурсе ведется конкурсной комиссией, подписывается всеми присутствующими членами
конкурсной комиссии непосредственно после вскрытия таких конвертов и открытия доступа к поданным в
форме электронных документов заявкам на участие в конкурсе и не позднее рабочего дня, следующего за
датой подписания этого протокола, размещается в единой информационной системе.

Согласно части 8 статьи 52 Закона о контрактной системе Заказчик обязан обеспечить осуществление
аудиозаписи вскрытия конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и (или) открытия доступа к
поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе. Участник открытого
конкурса, присутствующий при вскрытии конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе и (или) открытии
доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в открытом конкурсе, вправе
осуществлять аудио- и видеозапись вскрытия таких конвертов и (или) открытия указанного доступа.

На заседании Комиссии установлено, что информация, предусмотренная частью 6 статьи 52 Закона о
контрактной системе и отраженная в протоколе вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе с
ограниченным участием и открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в
конкурсе с ограниченным участием от 14.08.2017 №ПВК1 не в полном объявлена Единой комиссией
Уполномоченного учреждения при вскрытии конвертов участников Конкурса (в частности, не озвучены
информация и документы, предусмотренные Конкурсной документацией, указанные в заявках на участие в
Конкурсе, являющиеся критерием оценки заявок на участие в Конкурсе).

Данные действия Единой комиссией Уполномоченного учреждения нарушают требования части 6 статьи 52
Закона о контактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 2 статьи 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, данный довод Заявителя нашел свое подтверждение.

3. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Единая комиссия Уполномоченного учреждения
ненадлежащее оценила заявку
Рублевой А. Н. по нестоимостному критерию оценки (деловая репутация).

В соответствии с частью 6 статьи 106 Закона о контрактной системе рассмотрение жалобы не
осуществляется в отношении результатов оценки заявок на участие в конкурсе, в запросе предложений,
окончательных предложений в соответствии с указанными в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 32 Закона о
контрактной системе критериями оценки этих заявок, окончательных предложений, в том числе - качественные,
функциональные и экологические характеристики объекта закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных
ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных
работников определенного уровня квалификации.

Следовательно, рассмотрение жалобы не осуществляется в отношении результатов оценки заявок на участие
в Конкурсе, в том числе по критерию «Квалификация участников конкурса, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на основе собственности или
на ином законном основании, опыта работы, связанного с предметом Контракта, и деловой репутации
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации».

На основании изложенного, руководствуясь частью 22 статьи 99, частью 8 статьи 106 Закона о контрактной
системе, согласно Административного регламента от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной частично.
2. Признать Единую комиссию Уполномоченного учреждения нарушившей требования части 6 статьи 52 Закона
о контактной системе.
3. Заказчикам, Единой комиссии Уполномоченного учреждения выдать предписание об устранении нарушений
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/3131-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 21.08.2017 №06/9203.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Предписание
по делу №06/3131-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

25.08.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

на основании решения Комиссии от 25.08.2016 по делу №06/3131-17 по итогам рассмотрения жалобы
Заявителя от 17.08.2017 № 44/ВН (вх. №3729/09 от 21.08.2017) на действия Единой комиссии Уполномоченного
учреждения при проведении конкурса с ограниченным участием «Оказание услуг по организации питания
учащихся в МБОУ «Сакская гимназия № 1», МБОУ «Сакская СШ №1 им. Героя Советского Союза
В.К.Гайнутдинова», МБОУ «Сакская средняя школа № 2», МБОУ «Сакская средняя школа № 3», МБОУ «Сакская
средняя школа № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И.Сенченко», МБОУ «Школа - лицей» (номер извещения
0875300054217000010) (далее — Конкурс), в соответствии с частью 1 статьи 2, частью 22 статьи 99, частью 8
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее также – Закон о контрактной
системе), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от
19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за
№36262,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчикам, Единой комиссии Уполномоченного учреждения отменить протоколы, составленные при
проведении Конкурса (далее - Протокол), и разместить информацию об отмене Протоколов на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).

2. Заказчикам, Единой комиссии Уполномоченного учреждения:

- вернуть участникам закупки ранее поданные заявки на участие в Конкурсе;
- вернуть участникам закупки обеспечение поданных заявок на участие в Конкурсе;
- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Конкурсе, об отмене Протоколов, о прекращении
действия заявок, поданных на участие в Конкурсе;

- назначить новые дату и время окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе, новые дату и время
вскрытия конвертов, открытия доступа к электронным документам заявок участников, новую дату проведения
предквалификационного отбора, новую дату рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе, а также
разместить на официальном сайте информацию о новых дате и времени окончания срока подачи заявок на
участие в Конкурсе, новых дате и времени вскрытия конвертов, открытия доступа к электронным документам
заявок участников, новой дате проведения предквалификационного отбора, новой дате рассмотрения и
оценки заявок на участие в Конкурсе. При этом дата окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе
должна быть назначена не ранее чем через 20 дней со дня размещения на официальном сайте
соответствующей Конкурсной документации;

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в Конкурсе, о новых дате и времени окончания
срока подачи заявок на участие в Конкурсе, новых дате и времени вскрытия конвертов, открытия доступа к
электронным документам заявок участников, новой дате проведения предквалификационного отбора, новой
дате рассмотрения и оценки заявок на участие в Конкурсе, а также о возможности подать новые заявки на
участие в Конкурсе.

3. Заказчику, Единой комиссии Уполномоченного учреждения осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от

http://www.zakupki.gov.ru/

25.08.2016 по делу №06/3131-17.

4. Заказчику, Единой комиссии Уполномоченного учреждения в срок до 02.10.2017 исполнить настоящее
предписание и предоставить в Крымское УФАС России подтверждение исполнения настоящего предписания
в письменном виде, а также по электронной почте по адресу: to82@fas.gov.ru.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 21.08.2017 №06/9203.

В соответствии с частью 23 статьи 99 Закона о контрактной системе контракт не может быть заключен до даты
исполнения предписания об устранении нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок.

Невыполнение в установленный срок предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных или муниципальных нужд, его территориального органа влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц -
пятисот тысяч рублей в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

mailto:to82@fas.gov.ru